Asumta jam secundum experimenta D:ni LAM-
BERT (*Pyrometr.* §. 89) $\lambda = 0,37$. fit $\frac{e + \lambda x}{e + \lambda g} = \frac{2,7027 e + x}{2,7027 e + g}$,
unde actionem caloris tam in mercurium quam in aë-
rem residuum simul observando, obtinetur

$$h - a = \frac{(x - g) b}{55,715 e + x} - \frac{(55,715 e + g)(2,7027 e + x) fc}{(2,7027 e + g)(55,715 e + x) u}$$

Ad-

(*) In hac solutione assumimus 1:o nullam esse vitri a calore dilatatio-
nem, quia hæc respectu expansionis quam patitur aër, insensibilis omnino est; 2:o aëris & mercurii in iisdem caloris gradibus dilatationes esse
proportionales, quod ex comparatione rite instituta Thermometrorum aë-
rei & mercurialis probari videtur; & 3:o figuram cavitatis tubi ab aëre isto
rarefacto occupatæ tosam esse cylindricam, quod quidem in hac disquisi-
tione fine metu erroris notabilis assumi potest, etiam si hæc cavitas a figura
perfecte cylindrica aliquantulum aberraret. Si vero major foret cavi-
tatis hujus inæqualitas, hæc optime mensurari potest ope mercurii eodem
modo, quo in dimetiendis vitris Thermometricis usus est Cel. DE
L'ISLE, quo facto longitude ipsa u pro ratione iissius inæqualitatis augen-
da est vel minuenda.

Adhibito igitur Thermometro Svecano, in quo $e = 100$,
atque (§. 6.) posito $g = 12,5$ & $f = 25,4$ poll. geom. erit

$$h - a = \frac{(x - 12,5) h}{557,5 + x} - \frac{(270,27 + x) 501,486 c}{(557,5 + x) u}.$$

Hujus formulæ illustrandæ caussa, si ponatur ex. gr. in Barometro datum $c = \frac{1}{2}$ lin. $= 0,05$ poll. geom. atque observata $h = 25,1$ poll. $u = 2,5$ p. & $x = 135$. erit $h - a = 0,10073 - 0,54622 = 0,44549$ poll. In quo exemplo apparet, ex $c = \frac{1}{2}$ lin. plus quam dimidit politicis errorem in altitudine Barometri oriri.

Maximam difficultatem hac in re parit determinatio ipsius c seu quantitatis aëris residui isti Barometro quovis dato. Ad hanc quidem inveniendam præ ceteris commendari solet methodus, qua inclinatione tubi in minimum spatiū aër iste redigitur; sed observandum est, sub ista inclinacione aërem ad latera tubi ita sese componere posse, ut nisi majori copia adsit, nulla ejus bulla in supra tubi parte conspicua remaneat, prout experimento instituto ostendit Dn. DE LUC (l. c. §. 344). Melior igitur nobis videtur hanc quantitatē c investigandi ratio, qua pro diversis caloris gradibus x in eodem Barometro diversa observantur h & u , manente a seu pondere Atmosphæræ invariato, (quod ope aliis cuiusvis Barometri, in constante quadam temperie servati, comprobari poterit); sic enim per formulam allatam duo obtinentur ipsius a valores, ex quibus inter se collatis oritur æquatio, quantitatē istam incognitam c determinans. Hæc vero Methodus eo laborat incommodo, quod nisi admodum magna fuerit differentia graduū x , errores in observationibus vix evitandi quantitatēm ipsam c nimis afficiant. Quamobrem tutissimum erit aliud simul parare Barometrum, cui tantum mercurii immittatur, ut in tubo data aëris quantitas remaneat. Ex hujus videlicet comparatione cum Barometro dato, calculo secundum formulam superiorem subducto invenietur, quantum aëris in hoc residuum sit.

§. IX. In assiculis, quibus tubi Barometrici assigi solent, pariter ac in Scalis, que iisdem annexuntur, si quæ ex diversa temperie aëris variationes accidunt, has tam exiguae fore, ut tuto negligi queant, oppido patet; quare his prolixius immorari supervacaneum est. Quinque ex iis quæ de tubis Torricellianis simplicibus hactenus differuerimus, facilis sit ad Barometra composita applicatio, horumque præterea, ut supra (§. I.) istenuimus, minus frequens jam sit usus; ulteriorem eorundem considerationem, brevitati studentes hoc loco præterimus.